
 

Processo verbale della seduta del CAL di mercoledì 1 ottobre 2025 –  Allegato B
  

Deliberazione n. 22 del 1 ottobre 2025

  
Oggetto: Individuazione da parte del CAL di 12 assessori comunali per la ricomposizione 

del Tavolo di coordinamento delle politiche giovanili (art.23 l.r. n.1/2016). 

           
Componenti CAL PRESENTI ASSENTI Componenti CAL PRESENTI ASSENTI

1 Laura Antonelli X 22 Monia Paradisi X

2
Stefano Bandecchi (Delega 
Assessore Marco Schenardi)

X 23 Erigo Pecci Presidente CAL X

3 Stefano Bandecchi Pres. Prov. TR X 24 Gloria Persici X

4 Claudio Batini X 25
Lorenzo Pierotti (Delega 
Vicesindaco Sara Motti)

X

5 Valerio Bazzoffia X 26 Rebecca Poggiani X

6 Matteo Burico X 27 Leonardo Posti X

7 Tommaso Campagni X 28
Massimiliano Presciutti (Delega 
Consigliera Francesca Pasquino)

X

8 Andrea Caprini X 29 Avio Proietti Scorsoni X

9 Luca Carizia X 30 Alessio Rosi  X

10 Marco Conticelli X 31 Antonino Ruggiano X

11 Fabio Di Gioia X 32 Andrea Russo X

12
Vittoria Ferdinandi (Delega 
Presidente Consiglio Elena Ranfa)

X 33
Luca Secondi (Delega 
Vicesindaco Giuseppe Bernicchi)

X

13 Vittorio Fiorucci
X 34

Andra Sisti (Delega Assessore 
Luigina Renzi)

X

14 Fabrizio Gareggia X 35 Giacomo Sottili X

15 Alfredo Gentili X 36 Valter Stoppini X

16 Federico Giovannini X 37 Alessia Tagliavento X

17 Andrea Guerrieri X 38 Roberta Tardani X

18 Lorenzo Lucarelli (Delega 
Assessore Luca Tramini)

X
39

Stefano Veneri  X

19 Michele Moretti X 40 Stefano Veschi X

20 Alessio Nicchi  X 41 Stefano Zuccarini X

21 Leonardo Pacini  X

PRESENTI 27 COMPONENTI

PRESIDENTE ERIGO PECCI

ESTENSORE E VERBALIZZANTE: VANIA BOZZI

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 1 ottobre 2025



 

 Il Consiglio delle Autonomie locali
                                    
Premesso che con proprio Deliberazione n. 329 del 09/04/2025 la Giunta regionale ha dato avvio 
al procedimento per la ricostituzione del Tavolo di coordinamento delle politiche giovanili di cui 
all’art. 23  della legge regionale 1 febbraio 2016, n. 1, “Norme in materia di politiche giovanili - 
Ulteriori  integrazioni  della  l.r.  16/02/2010,  n.  14  (Disciplina  degli  istituti  di  partecipazione  alle 
funzioni  delle  istituzioni  regionali  (Iniziativa  legislativa  e  referendaria,  diritto  di  petizione  e 
consultazione))“;

Dato atto che l'articolo 23 della l.r. n. 1/2016 prevede che Il Tavolo sia composto dall’Assessore 
regionale competente in materia di politiche giovanili o suo delegato, che lo presiede, e da dodici 
assessori comunali competenti in materia di politiche giovanili,  uno per ciascuna zona sociale, 
individuati dal Consiglio delle Autonomie locali;

Dato atto altresì che con lettera prot. n. 0110709 del 10/06/2025 la Giunta regionale ha chiesto al 
Consiglio delle Autonomie Locali dell’Umbria di  individuare dodici Assessori comunali competenti 
in  materia  di  politiche  giovanili,  uno  per  ciascuna  Zona  Sociale,  in  modo  da  garantire  una 
adeguata rappresentanza di tutte le aree della regione, lasciando  al  CAL autonomia di scelta 
delle modalità di tale individuazione, nel rispetto di quanto esplicitato dalla legge che non prevede 
che gli assessori individuati debbano necessariamente coincidere con quelli del Comune Capofila, 
potendo essere indicato anche l'assessore competente  in materia di politiche giovanili di un altro 
comune della zona sociale; 

Considerato che la richiesta della Giunta è stata comunicata e verbalizzata nella seduta del CAL 
del 23 giugno 2025 e successivamente con lettera prot. 6171 del 4/7/2025 il Presidente del CAL 
ha  scritto  ai  Sindaci  dei  Comuni  capofila  delle  12  zone  sociali,  chiedendo  di  esprimere  il 
nominativo di  un assessore alle politiche giovanili  che fosse espressione condivisa di  uno dei 
Comuni della zona sociale di appartenenza;

Preso atto che sono giunte alla segreteria del CAL le seguenti candidature:
Per la zona sociale 1: Letizia Guerri, Assessore del Comune di Città di Castello;
Per la zona sociale 2: Costanza Spera, Assessore del Comune di Perugia
Per la zona sociale 3: Scilla Cavanna, Assessore del Comune di Assisi;
Per la zona sociale 4: Alessia Marta, Assessore del Comune di Todi;
Per la zona sociale 5: Anna Buso, Assessore del Comune di Panicale;
Per la zona sociale 6: Maria Anna Stella, Assessore  del Comune di Norcia;
Per la zona sociale 7: Carlotta Colaiacovo, Assessore del Comune di di Gubbio;
Per la zona sociale 8: Alessandra Leoni, Assessore del Comune di Foligno;
Per la zona sociale 9: Luigina Renzi, Assessore del Comune di di Spoleto;
Per la zona sociale 10: Sara Marcucci, Assessore del Comune di Acquasparte;
Per la zona sociale 11: Silvia Tiberti, Assessore del Comune di di Narni;
Per la zona sociale 12: Elisabetta Guidantoni, Assessore del Comune di Monteleone d’Orvieto;

Visto che  la  votazione  sui  nominativi  proposti  dai  Comuni  capofila  delle  12  zone  sociali  ha 
ottenuto il seguente risultato:

Presenti: 27
Favorevoli: 26
Contrari: 0
Astenuti: 1
Il CAL  approva 

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 1 ottobre 2025



 

Vista la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa n. 104 del 9 settembre 
2020 avente ad oggetto: “Determinazioni per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute 
dell’Assemblea legislativa,  delle  Commissioni  consiliari  permanenti,  speciali  e  di  inchiesta,  del 
Comitato per il controllo e la valutazione, dell’Ufficio di Presidenza, delle Conferenze di cui agli 
artt. 12 e 44 del Regolamento interno e del Consiglio delle Autonomie Locali”;
                                                                                                                                               
Vista la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 (Nuovo Statuto della Regione Umbria);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 20 (Disciplina del Consiglio delle Autonomie Locali);

Visto il  Regolamento interno del CAL, pubblicato sul BUR della Regione Umbria n. 62 del 22 
luglio 2020;

Visto il  Regolamento  interno  dell’Assemblea  legislativa  e  in  particolare  il  Capo  VIII  ter 
(Svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica);

DELIBERA

1.  di esprimere parere favorevole sull’individuazione dei seguenti 12 Assessori alle politiche 
giovanili da proporre alla Giunta regionale ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) della l.r.  
n. 1/2016, ai fini della loro nomina quali  componenti del Tavolo di coordinamento delle 
politiche giovanili: 

Per la zona sociale 1: Letizia Guerri, Assessore del Comune di Città di Castello;
Per la zona sociale 2: Costanza Spera, Assessore del Comune di Perugia
Per la zona sociale 3: Scilla Cavanna, Assessore del Comune di Assisi;
Per la zona sociale 4: Alessia Marta, Assessore del Comune di Todi;
Per la zona sociale 5: Anna Buso, Assessore del Comune di Panicale;
Per la zona sociale 6: Maria Anna Stella, Assessore  del Comune di Norcia;
Per la zona sociale 7: Carlotta Colaiacovo, Assessore del Comune di di Gubbio;
Per la zona sociale 8: Alessandra Leoni, Assessore del Comune di Foligno;
Per la zona sociale 9: Luigina Renzi, Assessore del Comune di di Spoleto;
Per la zona sociale 10: Sara Marcucci, Assessore del Comune di Acquasparte;
Per la zona sociale 11: Silvia Tiberti, Assessore del Comune di di Narni;
Per  la  zona  sociale  12:  Elisabetta  Guidantoni,  Assessore  del  Comune  di  Monteleone 
d’Orvieto;

2.  di trasmettere la presente deliberazione alla Giunta regionale e di disporne la pubblicazione 
nell’area web dedicata al CAL all’interno del sito Internet dell’Assemblea legislativa.

ESTENSORE E VERBALIZZANTE               IL PRESIDENTE

dott.ssa Vania Bozzi                                           Erigo Pecci

            (firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

Delibera Consiglio Autonomie locali n. 22 del 1 ottobre 2025


		2025-10-02T16:06:31+0200


		2025-10-03T09:08:26+0200
	VANIA BOZZI




